longa vitae parsimonia Florenos Rhen: 2000, id est Bis mille, ea intentione ad Fundum Crediti Regii intulerim, ut eos successive ad promovendam Dei gloriam, et Patriae utilitatem convertere possim. Quia vero non sperarem futurum aliquem, qui post fata mea commodius adcuratiusque intentionem meam impleat, quam Reverendi Patres Scholarum Piarum Collegii Nitriensis, ideo per Fratrem meum Germanum, Patrem Mathiam a SS-o Nomine Mariae, illius Collegii tunc Rectorem egi apud ejusdem Instituti Praepositum Provinciale, Adm. Rendum P. Stephanum Pállya ab Assumptione B. M. V. ut foundationis, quam facere constitui, administrationem eidem Collegio in se recipiendi facultatem concedere vellet. Qua obtenta praemissa cum praedicto Rectore Domus Nitriensis Germano meo, ac Senioribus Collegii Patribus matura animi deliberatione, in eum, qui sequitur, convenimus modum:

1-o. Ut vita mea durante de censu memorati Capitalis Ipse pro arbitrio meo disponere possim. Post fata vero mea, si P. Mathias a SS-o Nomine Mariae Scholar: Piarum Religiosus, fraterque meus superstes manserit, ut sinceri mei in se amoris post fata etiam mea fructum experiat, habeat jus, accedente Superiorum Suorum facultate, praedictum censum sive in privatas suas necessitates convertendi, sive juxta intentionem meam, mox declarandam, in subsidium unius Cognati nostri, Scholas frequentaturi impendendi.

2-o- A morte utriusque nostrum Census ille convertatur in subsidium Adolescentis illius, qui ex cognatione nostra ubicunque in Regno Hungariae Scholas frequentaturus est, modo ex fide dignis testimoniis Rectori Domus Nitriensis constet, eum et de cognatione nostra esse, et probitate morum, ac in litteris progressu in spem promovendae Dei gloriae, Patriaeque utilitatis crescere.

3-o. Cognationis meae stipitem constituo defuncti Fratris mei Ioannis filium Stephanum, actu Pruzsinae in Cottu Trencsiniensi viventem, et jam tres filios, Lucam nempe, Matthaeum et Stephanum habentem, et quidem ita, ut quousque ex eius Sexus virilis Haeredibus aptus ad studia litterarum reperiri potuerit, ex illis praefereat deligatur; ac tunc tantum ad collaterales utriusque Sexus cognatos beneficium hoc transferatur, si inter memorati Stephani masculos haeredes nullus litteris idoneus inventus fuerit, aut iis se consecrare voluerit, vel denique improbitate morum indignum se hoc subsidio reddiderit. Ut autem de cognatione hac Rector Collegii Nitriensis facile rescire possit, Dispositionis huius meae alterum Authenticum exemplar dabitur ad manus eiusdem Stephani Fratruelis mei, qui illud ad successores suos ita transmittet, ut penes Senioresem semper maneat, et tunc Documento illo Litterali instructus, aut saltem authentico testimonio pro

visus Adolescens, quod cum cousensu illius, penes quem est Originale dispositionis meae exemplar, pro subsidio hoc se insinuet, quisquis ille demum fuerit, pro cognato meo habeatur, beneficioque, si cetero dignus fuerit, perfruatur.

4-o. Quia vero facile evenire poterit, ut Originale Dispositionis meae exemplar apud pauperes Cognatos meos intercidat, ac depereat, Haeredum curae crit, ut nondum obliterated Instrumenti illius memoria sufficienti vivorum adhuc testimonio se provideant, quo comprobent, Documentum illud prae manibus quidem eorum fuisse, sed casu interiisse, et tunc ad Successorum suorum legitimationem paria hujus meae Dispositionis petentibus Rector Collegii Nitriensis extradare in conscientia obligabitur.

5-o. Ne autem Collegium Nitriense per huiusmodi Foundationis administrationem aliquo pacto gravetur, cuperem Adolescentem eiusmodi semper Nitriae frequentare; quod si tamen, linguarum praesertim condiscendarum causa, ad aliud Scholarum Piarum Gymnasium transire voluerit, possit quidem id cum scitu Rectoris Nitriensis facere: sed tunc quomodo obtingens subsidium accipiat, ipse, aut Parentes eius, non autem Rector Collegii sit sollicitus, nisi forte per cambium ad Rectorem Domus illius, ubi frequentaturus est Adolescens, pecunia sine molestia transponi potuerit. Et in eo casu per Charitatem Christianam Rectorem Nitriensem obtestor, ut dimissurus Adolescentem ad aliud Instituti sui Gymnasium, eundem Directoris Localis aut proprii Professoris vigilantiae commendare, hosque simul monere velit, Adolescentem ex Patrimonio Christi sublevare, nec proinde admittendum, ut in indignum impendatur. Illud autem in primis cupio, ne pecunia unquam ad manus pueri, aut parentum eius detur, sed ex ea puero, de rebus necessariis provideatur.

6-o. Non est mens mea, ut census totus in Adolescentis subsidium convertatur, sed si is in Gymnasio aliquo Scholarum Piarum frequentaverit, decem Floreni Rheu: dentur singulis annis Professore illi, in cuius Schola Adolescens futurus est, ut exiguo hoc honorario excitetur ad accuratius invigilandum discipulo. Quod si vero Adolescenti, aut Parentibus, vel Curatoribus eius ex gravi aliqua causa ita visum fuerit, ut extra Gymnasium Scholarum Piarum studeat, decem illi Floreni pro Professore destinati in Collegii Nitriensis necessitates libere impendantur; et insuper pro iisdem Domus necessitatibus singulis Annis Floreni quinque ex annuo censu desumantur. Imo si tam felicia redirent in Regnum tempora, ut paucioribus etiam florenis provideri posset Adolescens rebus necessariis, utpote victu, amictu, ac libris Scholasticis,

quam foenus annuum, detractis Florenis quindecim, futurum sit, omnis pecunia supernatans Collegii Nitriensis esto.

7-o. Nullum ex cognatis meis beneficio hoc ultra Rhetoricam gaudere volo; sed ea per unum terminata, alter eidem substituatur, quia mihi persuadeo, absolutum Rhetorem, si frugi sit, sibi de vitae subsidiis prospicere posse; nisi forte is, qui usque Rhetoricam beneficio hoc usus est, altiores Scientias condiscere vellet, et non esset alter ex cognatione mea, qui subsidio egeret, aut eo dignus videretur.

8-o. Quod si nullus plane ex cognatione mea esset, qui Scholas frequentare vellet, aut posset, census in Adolescentem impendendus pro Missae Sacrificiis ad intentionem meam celebrandis applicetur ita, ut pro singulo sacro duo Floreni titulo Eleemosynae obveniant.

9-o. Quod si fatalitate temporum, nullaque Rectorum interveniente culpa aut census a Capitali fundationali, aut Capitale ipsum intercederet, Collegium redintegrationis onere, aut alia quacunque obligatione non gravetur.

In quorum fidem, ac robur praesentes usuali Sigillo meo munitas subscribo, una vero praelibato Collegio Scholarum Piarum Nitriensi Aeriales obligationes de praeinsertis Florenis Rheu. Bis mille resigno.

Niznae die 2-a Septembris, Anno Millesimo Octingentesimo primo.

Stephanus Kostka m. p.  
Parochus Niznensis in Arva.  
L. S.

Praeinsertam Fundationem illiusque administrationem cum indultu A. R. P. nostri Praepositi Provincialis acceptamus.

Nitriae die 21-a Septemb. Anno 1801.

P. Mathias a SS-o. Nomine Mariae Rector m. p.  
P. Hieronymus a S-to Joanne Bap. V Rector m. p.  
P. Leopoldus a Conceptione BMV. Director Localis m. p.  
L. S.

Eredeti. A nyitrai kegyesrendi ház levéltára.

248.

**1802. Benkő Miklós nyitrai kanonok végrendeletileg 300 forintot hagyományoz, hogy annak kamatai szorgalmas, és különösen a magyar nyelvben jó előmenetelt tanusító tanulók jutalmazására fordíttassanak.**

Status Domus Nitriensis 1805.

249.

**1802. apr. 24. Nyitraváros tanulevele a piáristák részére.**

Nos Iudex et Senatas Privilegiatae Episcopalis Inferioris Civitatis Nitriae memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit Universis; quod postquam Nobis Anno, Mense, die infra-scriptis in Praetoreo Nostro pro pertractandis quibusdam Civitatem hanc tangentibus negotiis considentibus, Admodum Reverendus Pater Mathias Kosztko Scholarum Piarum Collegii hujus Nitriensis Rector pro consequendo sincero Testimonio ad nos recurrisset, istud Suae Paternitati Admodum Reverendae extradandum duxerimus, sequentia attestando:

Quod ab Ordine Religioso Scholarum Piarum ad erudiendam in Literis et pietate Iuventutem instituto, in hujate Nitriensi Collegio, ab uno jam seculo, solertem tam tenera, quam et adultior Iuventus scholastica, in Literis institutionem, rectamque, et exemplarem in moribus educationem obtineat, hancque Parentes, et Cives hujates in acceptis referant; nec unquam observatum, aut auditum sit, ut quodpiam V. Collegii hujus, Religiosum Individuum populi Offensioni fuisset; ast potius Individua haec Religiosa exemplo, et aedificationi non tantum Iuventutis, sed et totius Civitatis fuisse, et in praesens esse.

In cujus rei majorem fidem hocce Eidem requirenti Admodum Reverendo Patri Rectori, authentico Civitatis hujus Sigillo roboratum extradamus Testimonium. Nitriae e Sessione Nostra Senatoriali die 24 Mensis Aprilis Anno Domini 1802. celebrata.

N. N. Iudex et Senatus L. S.  
P. E. infer. Cittis Nitriae

Sigatum et extradatum  
per Ioannem Faschingh  
jur. Cittis Nitt. Ord. Notarium.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Ann. Coll. Nitr. Tom. II.  
p. 417.

250.

1802. apr. 24. A nyitrai megyés püspök tanulevele a piáristák részére.

Franciscus Xaverius Fuchs. Miseratione Divina Eppus Nitriensis.

Notum facimus Tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis; quod posteaquam Reverendus Pater Mathias Kosztko Schol. Piarum Collegii Nitriensis Rector ad Nos demisse recurrisset pro consequendo conscientioso, et sincero Testimonio, istud illi extradandum esse duximus, sequentia attestando:

Quod Ordo Religiosus Scholarum Piarum ad erudiendam in Libris et Pietate Iuventutem pro utriusque Reipublicae felicitate a primordio institutus, duo tantum Domicilia intra Dioecesim nostram habeat, utpote Nitriae, et Trenchinii, ubi non modo Comitatum Nitriensis, et Trenchiniensis; verum etiam Vicinorum Solertem in Literis institutionem, rectamque in moribus educationem, signanter Nitriae, ab uno jam seculo, copiosa Iuventus obtinet, et parentes in acceptis referunt; et in quantum nobis constat, actu quoque contenti sunt: — quod autem ad eorundem Scholarum Piarum Religiosorum personalem, propriamque disciplinam attinet, illud quoque attestamur conscientiose; quod ab annis quatuordecim a Tempore Episcopalis Gubernationis Dioecesis Nostrae Nitriensis nulla unquam facta sit querela aut Relatio de eo: ut quispiam ejusdem Sacri Ordinis Religiosorum, Populi offensionis fuisset; verum illud solum (quod e privatis habemus Relationibus) adhuc desiderari pro augmento felicitatis ejusdem Sacri Ordinis: ut strictior reeducatur erga Superiores Locales, aequae ac Altiores Obedientia, et subordinatio, quam paulisper relaxasse videtur Ratio Litterarii Instituti, virtute cujus nonnulli se existimant exemptos a Patris Rectoris dispositionibus quoque religiosis, quo et privatum Peculium, nonnullis a Fundo Literario obtingens, pro privatis usibus subservit; immo nonnulli quoque arbitrantur, sibi extra septa Domus suae Religiosae, et sine socio, et absque venia sui Patris Rectoris egredi, dum lubet, posse, et redire, dum placet: — si itaque primitivus restitutus fuerit vigor religiosae obedientiae non minus ac Paupertatis, indubie Sacer Scholarum Piarum Ordo efflorescit. In quorum fidem praesentes dedimus manu nostra subscriptas, et sigillo nostro munitas, Literas

Testimoniales in Castro Nostro Episcopali Nittriensi, Die vigesima quarta, Aprilis, Anno Millesimo, Octingentesimo secundo.

Franciscus Xaverius E. N. m. p.

L. S.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Ann. Coll. Nittr. Tom. II. pp. 415—416.

251.

1802. apr. 25. Nyitravármegye tanu-levele a piáristák részére.

Infrascriptus vigore praesentium fateor, ac recognosco, quod Reverendi Patres Schol. Piarum in Collegiis tam Nittriensi, quam vero Prividiensi I. Comitatus huic Nittriensi ingremiatis constituti, in formato ad Universitatem I. Cottus hujus, mihi quae exhibito Recursu, pro eo supplices facti sint, ut cum sacer hic Ordo per quempiam non modo pro inutiles ad instituendam Patriae Iuventutem, sed et pernicioso coram Altissimo Throno Regio propositus habeatur, ac propterea per eos, quibus negotium hoc discutiendum a justissimo Terrae Principe commissum est, necessarium fore judicatum exstitisset, ut a Magistratibus, ac respectivis Superioritatibus Politicis, ubi Patres praenominati Domicilia sua habent, Testimonia super Ratione morum suorum expetant, taliaque quantocumque submittant, Eisdem praenominatorum Collegiorum Patribus requisitum idmodi Testimonium extradare velit :

Cum autem iuxta petentibus non sit denegandus assensus, Testimonium vero idmodi non prius, quam circa Dimidium affuturi Mensis Maji, ubi Incliti Status et Ordines in unum conventuri sunt, ab Universitate Cottus hujus extradare possit; hinc tum ideo, ut supranominati Patres impositae sibi Obligationi citius satisfacere valeant, tum vero, quod mihi supra viginti jam annos in variis publicis I. Cottus hujus Officiis constituto, ac majorem hujus temporis partem Nitriae residenti; tum sensus Inclitorum Statuum, et Ordinum Cottus hujus, ac ipsius etiam populi de sacro hoc Ordine, tum etiam ratio morum, ac instituendae in Literis, ac vera pietate Patriae Iuventutis apprime cognita sint, per praesentes sub fidedignitate Officii mei testor; praenominatos Patres Schol. Piarum tum ad meam privatam notitiam, tum etiam ex relatione aliorum in gremio Cottus hujus non solum probos, ac ut Religiosos decet, exemplares etiam ad Aedificationem populi mores semper prae se tulisse, ac prae se ferre; sed etiam Patriam Iuventutem huusj cumprime et vicinorum I. Comitatum, hic cumprimis

Nittriae amplo semper, pluresque centurias superato numero congregatam, non modo in Literis ac vera pietate, probisque moribus, omni possibili cum sedulitate erudire; sed etiam Iuventutem, cum primis minorem, in Hospitiis frequentius adeundo, num haec relate ad victum et munditiam debite provideatur? investigare, compertosque in his, aut etiam in aliis, relate ad domesticam in Hospitiis educationem defectus, corrigere, ac ad omnium Parentum, qui proles suas Institutioni Eorundem Patrum committunt, plenum contentum emendare. Super quibus praesens suprafatis Patribus Scholarum Piarum tam Nittriensium, quam et Prividiensium extrado fidedignum Testimonium. Nittriae die 25 Aprilis Anno 1802.